
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: Comunicazione esterna (8.60) – Affidamento diretto per servizio triennale utilizzo 
piattaforma Zoom (Licenze n. 3 Zoom Workplace 100 e n. 1 Zoom Workplace Add-on 
Webinar 500) a favore di Webinarpro srl, importo di € 3.663,00, oltre IVA dovuta per legge 
– Impegno di spesa - Bilancio 2024 - CIG: B354D9E9D7                                                                                      

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, approvati con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione programma operativo annuale anno 
2024 con previsione triennale 2024/2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2024 con proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore Generale
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante; 

DECRETA

 di autorizzare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 – l’affidamento 
diretto, per il servizio di utilizzo della piattaforma Zoom per un periodo di 36 mesi a partire dal 20 
novembre 2024 (Licenze n. 3 Zoom Workplace 100 e n. 1 Zoom Workplace Add-on Webinar 500), 
alla ditta WebinarPro  srl per l’importo di € 4.468,86 IVA Compresa (imponibile € 3.663,00 + IVA 22%  
€ 805,86) di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D. Lgs 
81/2008;

 di aggiudicare ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del 
possesso dei requisiti ai sensi D.lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del servizio sopra citato alla 
WebinarPro srl; 

 di autorizzare l’invio tramite PEC dello schema di contratto allegato al presente atto per farne parte 



2

integrante e sostanziale ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, unitamente al “Patto di integrità 
e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritto 
digitalmente dalla dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Direttore AMAP

 di impegnare la somma complessiva di € 3.663,00, oltre l’IVA (IVA 22% € 805,86) a favore di 
WebinarPro srl sul bilancio AMAP 2024 – progetto Comunicazione esterna cod. 8.60, categoria “Altre 
spese     specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 205013;

 si è proceduto, altresì, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC 
in data 10.01.2014, a richiedere il seguente CIG: B354D9E9D7; 

 di nominare la dott.ssa Paola Staffolani, ai sensi art.15 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, il 
“Responsabile Unico del Progetto”;

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC);

di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca””;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale”;

- D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione programma operativo annuale anno 2024 

con previsione triennale 2024/2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP anno 2024    

con proiezione triennale 2024-2026).

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
pesca”.

Nello specifico all’art. 2 “Funzioni” comma 2 punto 8) riporta “”le attività di formazione e di informazione 
per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante il 
coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca”.

Al fine di agevolare lo svolgimento delle attività di formazione e divulgazione in videoconferenza 
attraverso le piattaforme, negli anni precedenti  è stato acquistato il servizio di utilizzo della piattaforma 
Zoom per il periodo 2022-2024 (n. 1 Licenza Webinar 500 Annual e n. 3 licenze Zoom Annual Meeting 
Pro) direttamente dalla Società Zoom Video Communications Inc..

Considerando, quindi la scadenza del servizio suddetto in data 20.11.2024 e visto che l’AMAP ha formato 
personale per l’utilizzo della piattaforma Zoom e considerando che nel prossimo triennio continueranno 
ad essere realizzati eventi, incontri tecnici, coordinamenti di gruppi operativi utili ai fini della divulgazione 
delle attività proprie dell’Agenzia, si ritiene opportuno procedere all’affidamento a concessionario della 
piattaforma Zoom. 
La scelta della piattaforma Zoom è coerente con quanto utilizzato dalla la Scuola di Formazione della 
Regione Marche, che per vie brevi attraverso semplici mail, ha fornito dei nominativi quali:
- WEBINARPRO s.r.l., Milano,
- EURODIGIT SRL Roma 

Visto la volontà per i motivi sopra riportati di proseguire nell’utilizzo della piattaforma Zoom è stato 
richiesto un preventivo alla società WEBINARPRO srl in quanto risulta distributore della piattaforma 
suddetta, mentre la società EURODIGIT SRL metteva a disposizione altre piattaforme.

Il preventivo con protocollo n. 5979 del 03/10/2024 riporta quanto segue con il vantaggio di una 
scontistica sui singoli servizi forniti visto l’affidamento triennale:



4

Servizio Periodo Quantità Tariffa 
unitaria € 

Totale € Sconto €

Zoom Workplace 
100 

36 mesi n. 3 479,70 1.200,00 239,10

Zoom Workplace 
Add-on 500

36 mesi n. 1 642,00 1.683,00 243,00

Zoom genius / n. 1 297,00 0,00 297,00
Supporto 
all’attivazione e 
Formazione

/ n. 1 250,00 180,00 70,00

Assistenza tecnica 
– Zoom 

36 mesi n. 3 390,00 600,00 570,00

TOTALE 3.663,00

Tale servizio è comprensivo di corso di formazione e di assistenza tecnica per 36 mesi.
Come da preventivo, solo dopo aver effettuato il versamento si potrà attivare l’uso della piattaforma.

Visto l’offerta e il rapporto diretto con la società, si propone l’affidamento. 
Si rileva quindi l’opportunità di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
D.Lgs n. 36/2023, adeguatamente motivato, per importi fino ad Euro 40.000,00, oltre all’IVA dovuta per 
legge.
Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 e 98 del D. Lgs n. 36/2023, si ritiene opportuno 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto.
Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
sono la necessità di garantire tempestività, continuità, efficienza, correttezza ed economicità del 
processo di acquisizione, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo e tenendo conto 
degli artt. 1-11 del D.Lgs n. 36/2023.

Si è proceduto, altresì, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in
data 10.01.2014, a richiedere il seguente CIG: B354D9E9D7.

La spesa complessiva è pari ad € 4.468,86, comprensiva di IVA e farà carico su Bilancio AMAP 2024 - 
progetto Comunicazione esterna cod. 8.60, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Spese 
e servizi vari” – codice 205013.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

 di autorizzare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 – 
l’affidamento diretto, per il servizio di utilizzo della piattaforma Zoom per un periodo di 36 mesi a 
partire dal 20 novembre 2024 (Licenze n. 3 Zoom Workplace 100 e n. 1 Zoom Workplace Add-
on Webinar 500), alla ditta WebinarPro  srl per l’importo di € 4.468,86 IVA compresa (imponibile 



5

€ 3.663,00 + IVA 22%  € 805,86) di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 
26, comma 6, del D. Lgs 81/2008;

 di impegnare la somma complessiva di € 4.468,86, IVA inclusa (imponibile € 3.663,00 + IVA 
22% € 805,86) a favore di WebinarPro srl sul bilancio AMAP 2024 – progetto Comunicazione 
esterna cod. 8.60, categoria “Altre spese     specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” 
– codice 205013;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti;

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

(Dott.ssa Paola Staffolani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”schema di contratto")


	NumeroDataRep: n. 294 del 18 ottobre 2024
		2024-10-16T13:10:09+0200
	PAOLA STAFFOLANI


		contact.02
	2024-10-17T18:44:34+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




